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Temas a tratar:

1. Bases del sistema de fertilizacion fosfatada
.  Muestreo
. Meétodos/extractantes

Ill. Parametros (Tasa de descenso, equivalente de
fertilizantes y niveles criticos)

2. Ejercicio: utilizar este sistema en el tambo de INIA LE



Bases del sistema de para una recomendacion de
fertilizacion fosfatada

- Tipo de suelo
- Fuente

Especie

Bray |
Acido Citrico

Resinas cationicas
extractable

en el suelo

Muestreo



Muestreo de suelo



Suelo A

Suelo B alto

Suelo B bajo Suelo B
o 4
Suelo C 45 % area

TOTAL

Para formar una muestra unica debo tomar en consideracion

el porcentaje del area que ocupa cada situacion y realizar una
intensidad de tomas que refleje esa Macrovariacion

12 en el suelo A

12 en el suelo B alto Es fundamental un correcto mezclado de la
. muestra
6 en el suelo B bajo

8 en el suelo C e o
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Otro aspecto arecordar: Condiciones de Humedad

Variabilidad dentro y entre anos.

El aumento de P por anaerobiosis:

— Puede ser de gran magnitud

— ESs un aumento transitorio

— No es posible corregir al valor inicial

No es posible interpretar correctamente el resultado de analisis
de suelo obtenido de muestras anegadas (con exceso de agua).
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Bases del sistema de para una recomendacion de
fertilizacion fosfatada

- Tipo de suelo
- Fuente

Especie

Acido Citrico

Resinas cationicas
extractable

en el suelo - ‘
‘ Muestreo’



Métodos de analisis de P extractable en suelo

 Bray |

 Acido Citrico

 Resinas cationicas




Comportamiento de los diferentes extractantes de P
disponible en diferentes suelos

e E| método del Ac. Citrico es el que mejor se adecua para valorar la
disponibilidad de P cuando no se conoce la historia de fertilizacion.

e En suelos del litoral sin historia de fertilizacion con fosforita natural
Bray y Citrico no presentan diferencias en la estimacion.




Nivel critico de P extractable

» Dos tipos de pasturas de leguminosas
= Trifolium repens

» | otus corniculatus

v Trébol blanco presenta mayores niveles criticos que Lotus corniculatus.

v No es posible establecer un Unico nivel critico para todos los suelos.




Rangos de valores de P extractable inicial para considerar la
disponibilidad de P como alta para Trébol blanco. (Método de
acido citrico, profundidad de muestreo 0-7,5 cm

Alta disponibilidad de
Sitio fosforo
Young 25-30
Palmitas 25-30
Ombues 20-25
La Carolina 25-30
Trinidad 20-25
Florida 20-25




Parametros de la dinamica de P en el suelo

v Tasa de descenso

. FuentedeP
Tipo de suelo

v' Equivalente de fertilizante




Tasa de descenso para superfosfato triple y fosforita natural para cada
metodo de analisis (profundidad 0-7.5 cm).

Superfosfato Triple

Fosforita Natural

Sitio

Tipo de suelo

Bray | Resinas  Citrico

Resinas

Citrico

Trinidad

Brunosol subéutrico

0,34 0,48

0,41

0,44

0,47

Florida

Brunosol subéutrico

0,48 0,74

0,57

0,52

0,53

La Carolina

Brunosol éutrico

0,10 0,60

0,33

0,28

0,46

Ombues

Brunosol éutrico

0,21 nd

nd

0,17

0,28

Palmitas

Brunosol subéutrico

0,14 0,14

0,09

0,16

0,25

Young

Vertisol tipico

0,23 0,26

0,19

0,30

0,40

PROMEDIO

0,30 0,49

0,40

0,32

0,41
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Equivalente Fertilizante




Equivalente de fertilizante (kgP,0O;ha) estimados por Bray; Resinas
cationicas y Ac. Citrico, para superfosfato triple (ST) y fosforita natural
(FN), para una profundidad de muestreo de 7.5 cm.

Bray

Resinas

Citrico

Localidad

Tipo de suelo

ST

ST

FN

ST

La Carolina
Trinidad
Florida
Ombues
Young
Palmitas

Brunosol eutrico
Brunosol subeutrico
Brunosol subeutrico
Brunosol eutrico
Vertisol tipico
Brunosol subeutrico

19,4
14,1
16,1
11,5
13,8
13,2

8,4
10,8
20,5

6,4
11,8

8,7

6,1
6,7
7,4
9,0
12,4
6,6

11,1
10,2
14,4

9,5
13,2
10,8

6,7
6,2
11,2
11,9
11,7

Promedio

15.1

14,6

6,4

12,8

8,0
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» Tasa de descenso (TD)

« Mayores TD para ST.
« Agrupamiento de suelos segun TD.

» Equivalente de fertilizante (EF)

» El EF dependen del tipo de fuente fosfatada que estamos utilizando.

« Gran variacion en los valores de EF para los diferentes suelos estudiados.




A gque producto apuntamos ??

Categorias
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Bases del sistema de para una recomendacion de
fertilizacion fosfatada

Bray |
Acido Citrico
Resinas cationicas



Gl

J4
Monte
AX4 BX1 BX4
A4 B4 B5
D/ El E2
D)o

c4

\ Situacidon actual

c5

CX2

C7
c9
C10
HX1

IX1

Deficiencia leve

. Sin deficiencia

. Exceso leve

. Exceso marcado




Proyeccion 2017, sin fertilizacion

J4
Monte CX2
Deficiencia leve
| . L
A.X1 AX4 BX1 BX4 Cc7 . Sin deficiencia
s Exceso leve
. Exceso marcado
. A4 B4 c9
C10
D1 D4 El1 | E2 F6
H1 H7 HX1
G1 D9
G3 2 G8 14 16 18l Ixa

G10




Recomendacion de fertilizacion fosfatada 2016 (base super triple)

Gl
117-156

\

J4
Monte
AX4 BX1 BX4
A4 B4 B5 | C4 C5

El

E2

KXZ

C7

101-135

c9

C10

Deficiencia leve

. Sin deficiencia

l Exceso

F6

F7
136-181

HX1
130-173

IX1

114-151
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